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Wynalazek dotyczy rur rentgenowskich
w szczególności takich, w których część
czynna przeciwkatody zrobiona jest z wol¬
framu. Przy stosowaniu rury rentgenow¬
skiej do celów rentgenografji koncentruje
się zazwyczaj bardzo wielką energję w
przeciągu bardzo krótkiego czasu na małą
część przeciwkatody; ale i w rurach rent¬
genowskich, używanych do celów terapeu¬
tycznych, doprowadza się często do prze¬
ciwkatody dużą ilość energji. Do odprowa¬
dzania tej energji podawano już bardzo
wiele środków, polegających na przewodze¬
niu i promieniowaniu ciepła. Mimo tych
środków pomocniczych zdarza się jednak,
że doprowadzona do przeciwkatody ener-
gja nie da się odprowadzić z prędkością,

wystarczającą do uchronienia przeciwkato¬
dy od przepalenia.

Celem niniejszego wynalazku jest zbu¬
dowanie takiej rury rentgenowskiej, w któ¬
rej z bardzo małej plamy ogniskowej ener-
gja odprowadza się o tyle intensywnie, że
niebezpieczeństwo przepalenia przeciwka¬
tody jest mniejsze.

Podług niniejszego wynalazku rura rent¬
genowska, zaopatrzona w przeciwkatodę
wolframową, jest znamienna tern, że prze-
ciwkatoda w miejscu plamy ogniskowej jest
wklęsła. Ponieważ w takiej rurze rentge¬
nowskiej plama ogniskowa znajduje się w
zagłębieniu przeciwkatody, przeto chłodze¬
nie może działać znacznie silniej, aniżeli w
przeciwkatodach płaskich. W rurach rent-



i genewskich podług wynalazku niniejszego
stosunek powierzchni tej części przeciwka^
tody, w którą godzą-■«promienie katodowe,
Ho przekroju snopa* promieni rentgenow¬
skich jest większy, aniżeli w rurach rentge¬
nowskich, zaopatrzonych w przeciwkatodę
płaską. W rurach rentgenowskich o płaskiej
przeciwkatodzie, której powierzchnia two¬
rzy zazwyczaj z kierunkiem snopa promieni
rentgenowskich kąt 45°, stosunek po¬
wierzchni plamy ogniskowej do przekroju
snopa promieni rentgenowskich wynosi oko¬
ło ]/ 2. Natomiast w rurach rentgenowskich
podług wynalazku niniejszego, posiadają¬
cych przeciwkatodę ze stożkowałem zagłę¬
bieniem o kącie stożka, wynoszącym np. o-
koło 30°, stosunek powierzchni plamy ogni¬
skowej do przekroju snopa promieni rent¬
genowskich, wychodzących w kierunku osi
stożka, będzie wynosił około 4,2. Z tego po-i
wodu przy tej samej ostrości obrazu chło¬
dzenie przeciwkatody dzięki zastosowaniu
niniejszego wynalazku będzie znacznie sku¬
teczniejsze, aniżeli w rurach rentgenow¬
skich, w których czynna część przeciwkato¬
dy tworzy płaszczyznę.

Dalsza korzyść, którą wykazują rury
rentgenowskie podług wynalazku niniejsze¬
go, polega na tern, że w zagłębieniu prze¬
ciwkatody istnieje przestrzeń prawie zupeł¬
nie pozbawiona pola. W rufach rentgenow¬
skich, znanych dotychczas, zdarza się czę¬
sto, ż£ silne pole, istniejące pomiędzy ka¬
todą i przeciwkatodą, odrywa od rozżarzo¬
nej przeciwkatody cząsteczki wolframu, na¬
tomiast w rurach rentgenowskich podług fliii-
niejfezego wynalazku, skutkiem obecności
wymienionej wyżej przestrzeni prawie zu¬
pełnie wolnej od pola, zdarzać się to bę¬
dzie w mniejszym stopniu, tak że i z tego
powodu niebezpieczeństwo uszkodzenia
przeciwkatody jest mniejsze.

Załączony rysunek objaśnia bliżej je-
dfen z przykładów wykonania wynalazku.
W naczyniu metalowem / umocowano ka¬
todę żarową 2. Do ścian naczynia metalom

wego przytwierdzono przegrodę metalową
J% W której pozostawiono otwór, pirzed któ¬
rym umieszczono przeciwkatodę 4 częścią
jej powierzchni. W przeciwkatodzie, któ¬
rej części zewnętrzne mogą być wykonane
np. z żelaza chromowego, limieszczono
wkładkę wolframową 5 o kształcie stożko¬
watym, otoczoną masą miedzi 6. Naprzeciw
przeciwkatody znajduje się w naczyniu me¬
talowem okienko, służące do wypuszczenia
wzbudzonych promieni rentgenowskich. O-
kienko to składa się ze szklanej przykrywy
7, którą szczelnie wtopiono w krawędź
ściany metalowej. Poza tern umieszczono
płytę pierścieniowatą 8, np. z żelaza, która
stanowi zasłonę dla promieni rentgenow¬
skich i zapobiega oddziaływaniu promieni
katodowych na miejsce zlutowania 9. Jeden
z przewodów doprowadzających 10 katody
żarowej przeprowadzono przez pierścień
metalowy 8 przy pomocy izolatora elek¬
trycznego i wtopiono go w szklaną pokrywę
7. Drugi przewód doprowadzający tworzy
wspornik bieguna 11, pierścień metalowy 8
i naczynie metalowe 1. Rura rentgenowska
jest wypróżniona lub zawiera wodór albo
hel pod ciśnieniem powyżej 0,0006 mm słu¬
pa rtęci, dzięki czemu nie powstaje joniza¬
cja gazów, -która mogłaby wpływać Ujemnie
na wyładowanie. Jeżeli podczas praey rury
rentgenowskiej plama ogniskowa zajmuje
część a — 6 —< c przeciwkatody, to prze¬
krój wychodzącego snopa promieni rentge¬
nowskich nie będzie większy, aniżeli mała
płaszczyzna a — c. W ten sposób osiąga się
równocześnie wielką ostrość obrazu i od-
prowadzanie ciepła na dużej powierzchni i
bardzo energiczne skutkiem małego kąta
zagłębienia stożkowego w przeciwkato¬
dzie.

Oczywiście, wynalazek niniejszy można
zastosować z dobrym skutkiem także do rur
rentgenowskich o innej budowie, aniżeli tu-
taj opisana. Także i w rurach rentgenow¬
skich, których działanie polega na jonizacji
gazów i które nie posiadają katody żarowej,
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dadzą- się przy pomocy niniejszego wyna¬
lazku otrzymać korzystne wyniki.

Zastrzeżenie patentowe.

Rura rentgenowska o przeciwkatodzie
wolframowej, znamienna tern, że przeciw-

katoda w miejscu plamy ogniskowej jest
wklęsła1.

N. V. Philips' Gloeilampen-
fabrieken.

Zastępca: W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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